[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОКАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАГАРИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01 декабря 2016 года

№ 60
Об утверждении муниципальной Программы
«Обеспечение безопасности дорожного движения
на территории муниципального образования
Токаревского сельского поселения
Гагаринского района Смоленской области»
на 2017- 2019 годы
              На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральными законами «О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995 № 196-ФЗ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 № 296-ФЗ), от 09.02.2007 г. № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» (в ред. от 06.07.2016 № 374-ФЗ), от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в ред. от 03.07.2016 № 257-ФЗ), от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области, Администрация Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемую муниципальную Программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области» на 2017- 2019 годы.
       2. Администрации Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области производить выделение денежных средств на реализацию мероприятий Программы в пределах лимитов, предусмотренных в бюджете муниципального образования Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.

3. Программу разместить на сайте Администрации Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, подлежит обнародованию в установленном законом порядке и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

Глава муниципального образования

Токаревского сельского поселения
Гагаринского района Смоленской области

М.В. Игнатьева
Утверждена

постановлением Администрации                                                                                    Токаревского сельского поселения                                                                                  Гагаринского района

Смоленской области

от 01.12.2016 г. № 60
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Токаревского сельского поселения

Гагаринского района Смоленской области»
на 2017-2019 годы
Токарево, 2016 год

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	 Муниципальная Программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области» на 2017-2019 годы

	Правовое основание для разработки

Программы

	-Федеральный закон «О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995 № 196-ФЗ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 № 296-ФЗ);

- Федеральный закон от 09.02.2007 г. № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» (в ред. от 06.07.2016 № 374-ФЗ);

 - Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в ред. от 03.07.2016 № 257-ФЗ);

	Заказчик и разработчик Программы
	Администрация Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области (далее - Администрация поселения)

	Основные цели и задачи Программы

	- сокращение количества ДТП и пострадавших в них;

- формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения, повышение правового сознания участников дорожного движения и предупреждение их опасного поведения на дорогах;

- повышение эффективности работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на территории Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.

	Целевые показатели Программы
	- сокращение количества ДТП;

- сокращение  количества пострадавших в результате ДТП;

	Срок реализации Программы
	2017 - 2019 годы

	Исполнители Программы

	-Администрация Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области;
-Юридические и физические лица (на конкурсной основе).

	Объем и источники финансирования Программы
	средства дорожного фонда и бюджета муниципального образования Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области в размере – 264,0 тыс. руб., в том числе:
- 2017 год – 56,5 тысяч рублей;

- 2018 год – 90,4 тысяч рублей;
- 2019 год – 117,0 тысяч рублей

	Органы, осуществляющие контроль над ходом реализации Программы
	Совет депутатов Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.

1. Характеристика Программы

Автомобилизация населения является важнейшей составной частью прогресса общества. Роль автомобильного транспорта в современном мире трудно переоценить, он имеет огромное значение для удовлетворения не только экономических, но и социальных потребностей населения. Однако  процесс автомобилизации населения имеет и негативные стороны. Существенным отрицательным последствием автомобилизации населения является аварийность на автомобильных дорогах.  Человечество несет не только физические и моральные потери, но и огромный материальный урон от ДТП. Безопасность  дорожного движения стала серьезной проблемой органов государственной власти и органов местного самоуправления, имеющей огромное социальное и политическое значение. Обществу наносится непоправимый ущерб.

Повышение уровня аварийности на автомобильных дорогах в последнее время объясняется рядом следующих факторов:

- темпы роста парка транспортных средств не соответствуют темпам строительства и реконструкции дорог;

- недостаточное финансирование работ служб эксплуатации дорог ведет к значительному ухудшению условий движения;

- большинство транспортных средств, пострадавших в ДТП, имеет большой срок эксплуатации и не соответствует современным требованиям безопасности движения;

- отмечается ухудшение транспортной дисциплины участников движения, прежде всего владельцев индивидуальных автотранспортных средств и пешеходов.

Сложившаяся обстановка вызывает тревогу и требует принятия самых решительных мер.

Сохранение жизни и здоровья людей – актуальная проблема и для муниципального образования Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.

          По территории Токаревского  сельского поселения пролегает 71,15 км автодорог, в том числе: областных (дороги общего пользования) – 23,0 км, улично-дорожная сеть – 17,15 км и подъезды к населенным пунктам – 31,0 км.

У жителей Токаревского сельского поселения по данным на 01.01.2016 года только легковых автомобилей имеется в собственности 249 единиц.

2. Основные цели и задачи Программы

Целями Программы являются:

- сокращение количества ДТП;

- сокращение количества пострадавших в ДТП.

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:

           - формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения;

- повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

                                        Деятельность в указанном направлении предусматривает:

- формирование негативного отношения к правонарушениям.

3. Сроки и этапы реализации Программы
Сроки и этапы реализации Программы 2017-2019 годы приведены в Таблице 3.1.

Таблица 3.1

	Период

реализации, годы
	 Проводимые мероприятия

	2017 - 2019
	 Установка 2-х лежачих полицейских и 8-х дорожных знаков к ним на ул. Парковой и ул.Центральной  с. Токарево

	2017 - 2019
	Установка  7  дорожных знаков  в с. Токарево

	2017 – 2019
	Проведение мероприятий среди школьников по освещению вопросов безопасности дорожного движения

	2017 - 2019
	Проведение викторин и конкурсов среди учащихся и молодежи по вопросам безопасности дорожного движения и оказания помощи пострадавшим в ДТП

	2017 - 2019
	Обновление дорожной разметки пешеходных переходов в районе МБОУ «Токаревская средняя общеобразовательная школа» с. Токарево, ул. Парковая

4. Объемы и источники финансирования Программы
Основным источником финансирования Программы являются денежные средства дорожного фонда и местного бюджета. Общий объем финансирования Программы составляет 264,0 тысяч рублей, в том числе по годам:

- 2017 год  - 56,5 тысяч рублей,

- 2018 год  - 90,4 тысяч рублей,

- 2019 год  - 117,0 тысяч рублей.

5. Перечень программных мероприятий

Достижение цели и решение задач Программы осуществляются путем скоординированного выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам, исполнителям и результатам Программных мероприятий.

Программные мероприятия, требующие денежных средств, изложены в приложениях к Программе (Приложения № 1, 2, 3).
6. Механизм реализации Программы
           Организация управления Программой осуществляется в соответствии с Федеральными законами: «О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995 № 196-ФЗ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 № 296-ФЗ), от 09.02.2007 г. № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» (в ред. от 06.07.2016 № 374-ФЗ), от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в ред. от 03.07.2016 № 257-ФЗ). Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы, исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.

7.  Организация управления реализацией Программы

и контроль над ходом ее выполнения

      Реализацию мероприятий Программы осуществляют Исполнители:
- Администрация Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области;

                    - юридические и физические лица Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.

Администрация сельского поселения - Заказчик Программы:                                  - обеспечивает мониторинг и контроль за ходом реализации Программы, в том числе:

- планирование, выполнение организационных мероприятий Программы;

-осуществление методических, технических и информационных мероприятий;

-несет ответственность за реализацию Программы, а также за эффективное использование бюджетных средств, выделяемых на ее реализацию;

          -координирует работу исполнителей, несет ответственность за достижение целей программы, в установленном порядке обеспечивает предоставление информации о ходе реализации Программы.

Для осуществления финансового, статистического, информационного анализа Администрация поселения имеет право запрашивать любую информацию в рамках осуществления своих полномочий у всех участников Программы.

Реализация Программы обнародуется и размещается на сайте в сети Интернет.

Контроль над ходом выполнения Программы осуществляет Совет депутатов Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.

Организация управления и контроль являются важнейшими элементами выполнения Программы. Данный процесс должен быть сквозным и обеспечиваться информацией по сопоставимым критериям для оценки хода осуществления программных мероприятий.

После завершения реализации Программы Исполнители подготавливают доклад о выполнении программы и об эффективности использования средств за период ее реализации.

             Конкретизацию мероприятий Программы по обеспечению безопасности дорожного движения в Токаревском сельском поселении Гагаринского района Смоленской области предполагается осуществлять ежегодно, путем внесения изменений в данную Программу.

8. Оценка эффективности, социально-экономических последствий

реализации Программы
        Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить сокращение количества ДТП на дорогах Токаревского сельского поселения, сократить число пострадавших в ДТП, совершенствовать условия дорожного движения по улицам и дорогам Токаревского сельского поселения.

9. Порядок предоставления отчетности по выполнению Программы

Для проведения текущего мониторинга реализации Программы старший менеджер ежеквартально представляет в Администрацию поселения отчеты о ходе реализации Программы и оценку эффективности и результативности реализации Программы.

Администрация поселения,  разработчик Программы, анализирует ход выполнения Программы и при необходимости вносит предложения по  ее корректировке.

Приложения                                                                                                                                                                 к МП «Обеспечение безопасности дорожного

движения на территории муниципального

образования Токаревского сельского

поселения Гагаринского района Смоленской                                                                                  области» на 2017-2019 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий  муниципальной  Программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Токаревского сельского поселения Гагаринского района   Смоленской области»  на 2017-2019 годы

Приложение № 1

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Источники и объем финансирования на 2017 год

                                   (тыс. рублей)
	Исполнитель

мероприятия

	Срок исполнения мероприятия
	Объем финанси-

рования
	в том числе

	областной

бюджет
	местный бюджет

	1
	           2
	         3
	       4
	      5
	       6
	         7

	1.
	Обновление дорожной разметки пешеходных переходов в районе МБОУ «Токаревская средняя общеобразовательная школа» с. Токарево ул.Парковой
	 апрель
	10,00
	0,00
	10,00
	 по договору

	2.
	Установка  7-ми дорожных знаков в с.Токарево
	июнь-август
	46,5
	0,00
	46,5
	по договору

	ИТОГО:

	56,5
	 0,00
	 56,5

   Приложение № 2

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Источники и объем финансирования на 2018 год

                                   (тыс. рублей)
	Исполнитель

мероприятия

	Срок исполнения мероприятия
	Объем финанси-

рования
	в том числе

	областной

бюджет
	местный бюджет

	1
	           2
	         3
	       4
	      5
	       6
	         7

	1.
	Установка лежачего полицейского на ул.Парковой                 с. Токарево
	июль
	70,00
	0,00
	70,00
	по договору

	4.
	Установка  4-х дорожных знаков к лежачему полицейскому
	июнь-август
	20,4
	0,00
	20,4
	по договору

	ИТОГО:

	 90,4
	 0,00
	 90,4

Приложение № 3
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Источники и объем финансирования на 2019 год

                                   (тыс. рублей)
	Исполнитель

мероприятия

	Срок исполнения мероприятия
	Объем финанси-

рования
	в том числе

	областной

бюджет
	местный бюджет

	1
	           2
	         3
	       4
	      5
	       6
	         7

	1.
	Обновление дорожной разметки пешеходных переходов в районе МБОУ «Токаревская средняя общеобразовательная школа» с. Токарево
	май
	10,00
	0,00
	10,00
	по договору

	2.
	Установка лежачего полицейского на             ул.Центральной                 с. Токарево
	июль-август
	70,00
	0,00
	70,00
	по договору

	3.
	Установка  4-х дорожных знаков к лежачему полицейскому
	июль-август
	37,00
	0,00
	37,00
	по договору

	ИТОГО:

	117,00
	0,00
	117,00